
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/11/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1416

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15227 del 10/12/2019

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SOMME A FAVORE DEL COMUNE DI CETRARO _ FONDO PER IL 
PRONTO INTERVENTO IN DOTAZIONE DELLA PROTEZIONE CIVILE REGIONALE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                      IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella di gestione”;

VISTA la D.G.R. n. 472 del 2 ottobre 2019, con la quale è stato individuato il Dirigente Generale del 
Dipartimento Presidenza;

VISTO  il  D.P.G.R.  n.  298 del  15 ottobre  2019,  con  il  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente 
Generale del Dipartimento Presidenza al dott. Fortunato Varone;

VISTA la D.G.R n. 299 dell’11.08.2015 avente ad oggetto “Settore Protezione Civile – Provvedimenti”, 
con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”; 

VISTA la D.G.R. n. 475 del 2 ottobre 2019, con la quale è stato conferito ad interim l’incarico dirigenziale 
dell’UOA “Protezione Civile”  al  Dirigente Generale  del  Dipartimento “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici  e 
Mobilità”, ing. Domenico Pallaria;

VISTA la D.G.R. n. 541 dell’16.12.2015 e s.m.i. con la quale è stato approvato l’ordinamento generale 
delle strutture organizzative della Giunta Regionale;

VISTA la L.R. n. 48 del 21/12/2018 “Legge di stabilità regionale 2019”;

VISTA la L.R. n. 49 del 21/12/2018 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2019 - 2021”;

VISTA la DGR n.  648 del  21/12/2018 recante “Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio 
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2019 – 2021 (artt.  11 e 39, c.  10, d.lgs.  
23/06/2011, n. 118);

VISTA la D.G.R. n. 649 del 21/12/2018 recante "Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019 – 2021 (artt. 39, c. 10, D.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

PREMESSO CHE

- Con DDS n. 16194 del 27 dicembre 2018 l’U.O.A. Protezione Civile, in funzione della massima 
tutela della  pubblica  e  privata  incolumità,  a  seguito  di  numerose segnalazioni  pervenute  dai 
Comuni e, limitatamente alle risorse disponibili, ritenendo di dover concedere contributi ai comuni 
colpiti, ha impegnato le somme per far fronte alle emergenze verificatesi in vari territori calabresi 
sul  capitolo U0214110312 del  Bilancio regionale,  giusto impegno n.  9766/2018 l’importo di  € 
87.776,00  e  sul  capitolo  U9110101501  del  Bilancio  regionale,  giusto  impegno  n.  9767/2018 
l’importo di € 264.000,00;

- Con DDS n. 6464 del 29 maggio 2019 il Comune di Cetraro è stato assegnatario della somma di 
€  50.000,00  per  il  ripristino  delle  condizioni  di  sicurezza  nella  regolare  fruizione  del  porto, 
mediante la rimozione del materiale sabbioso che ne impedisce il rientro nel porto in caso di 
condizioni  meteo/mareggiate  non  favorevoli,  somme ritenute  necessarie  per  gli  interventi  da 
eseguirsi con urgenza per il superamento delle criticità rappresentate;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- In data 6 giugno 2019 è stata stipulata la Convenzione tra la Regione Calabria – Dipartimento 
Presidenza – UOA Protezione Civile e il Comune di Cetraro, avente ad oggetto il “finanziamento 
per  primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  conseguenza  degli  eccezionali  eventi 
meteorologici che hanno colpito il Comune di Cetraro Prov. di Cosenza”; 

PRESO ATTO CHE

- Il Comune di Cetraro con pec del 5 novembre 2019, acquisita agli atti al prot. n. 383944/SIAR del 
6 novembre 2019, ha trasmesso la rendicontazione tecnico-contabile avente ad oggetto lavori 
urgenti ed indifferibili di messa in sicurezza dell’imboccatura del porto San Benedetto di Cetraro 
(CS), mediante la rimozione del materiale sabbioso che ne impedisce la regolare fruizione;

ATTESTATO:
- che,  ai  sensi  dell’art.4 della legge regionale n.47/2011,  per la liquidazione di  cui  trattasi  si  è 

riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la  presente liquidazione si  sono realizzate le  condizioni  previste dal  citato art.  57 e 

paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

DATO ATTO CHE

- in ottemperanza a quanto disposto dalla DGR n.370/2015, n.380/2015 e n. 69/2016 la liquidazione 
sarà subordinata alle compensazioni legali debiti/crediti con gli Enti Locali;

- trattandosi di trasferimenti tra amministrazioni pubbliche che realizzano una diversa allocazione 
di risorse finanziarie all’interno dello stato, non è applicabile l’art. 48 bis del DPR 29/09/1973, n. 80;

DATO ATTO,  altresì,  che  si  è provveduto agli  obblighi  di  pubblicazione previsti  dall’art.  26 e 27 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.; 

VISTA la distinta di liquidazione n. 15755 del 28 novembre 2019 relativa al trasferimento della predetta 
somma al Comune di Cetraro, allegata al presente atto;

VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

SU  PROPOSTA della  competente  Struttura  che  ha  espresso  parere  favorevole  sulla  coerenza  e 
regolarità tecnica, nonché sulla legittimità e correttezza del presente atto

D E C R E T A

DI CONFERMARE quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente trascritto;

DI LIQUIDARE la somma di € 50.000,00 in favore del Comune di Cetraro;

DI IMPUTARE la somma di € 50.000,00 sul capitolo U9110101501 del Bilancio 2019, giusto impegno di  
spesa n.  9767/2018,  assunto con Decreto n.  16194 del  27 dicembre 2018,  che presenta adeguata 
disponibilità, giusta scheda contabile di liquidazione n.15755/2019, allegata al presente atto;

DI AUTORIZZARE il  Settore della Ragioneria Generale della Regione Calabria ad emettere i relativi 
mandati di pagamento;

DI  DARE  ATTO  della  non  applicabilità  dell’art.  48  bis  del  DPR  29.09.1973,  n.80,  trattandosi  di 
trasferimenti tra amministrazioni pubbliche che realizzano solamente una diversa allocazione di risorse 
finanziarie all’interno dello Stato;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI DARE MANDATO alla Ragioneria Generale di preventiva effettuazione della compensazione di cassa 
ai sensi dell’art. B4 della DGR n.370 del 24.09.2015,  nonché della successiva rettifica ed integrazione 
con DGR n° 69 del 02.03.2016;

DI DARE ATTO, che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 e 27 del D.Lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.; 

DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai  sensi  della legge regionale 6 aprile 2011 n.11,  a richiesta del  Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BADOLATO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


